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ABSTRAKT: Charakteristika části románu Mistr a Markétka M. A. Bulgakova.

Historický a biblický kontext Jeruzalémských kapitol. Postava Piláta Pontského a Ješuy

Ha-Nocri a jejich místo v románu. Charakteristika románových postav, projekce

v Moskevské části, srovnání Piláta, Wolanda a Stalina. Ješua Ha-Nocri a původ jeho

jména. Porovnání s biblickou předlohou. Porovnání Mistra, Ješuovy projekce

v románové Moskvě 30. let a Bulgakovovu realitu. Problematika tvůrčí svobody

v totalitních reţimech. Charakteristika dalších postav Jeruzalémských kapitol a

zhodnocení jejich místa v totalitních reţimech.
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I . ÚVOD

Bulgakovův román Mistr a Markétka fascinuje celé generace precizních literárních

kritiků i intuitivních badatelů. Je to dílo, v němţ lze najít skoro všechno – fiktivní

příběh i biografická a autobiografická fakta, historické události i mystiku, humor i

váţné etické otázky.

Tento román nabízí skutečně nepřeberné mnoţství témat pro diplomové práce; jen

namátkou některá z nich: jak román vznikal – vţdyť před konečnou verzí existovalo

dalších pět redakcí, tj. úprav, které Bulgakov na tomto díle provedl, bylo skutečně

mnoho. Tyto jednotlivé redakce se dochovaly a porovnáváním jich se zabývá mnoho

odborníků. Román je probírán z hlediska křesťanství – odborníci v něm hledají a

porovnávají biblické motivy, zabývají se jím i numerologové a esoterici. Dalším

zajímavým tématem by mohla být například i skutečnost, ţe Bulgakov se ve svých

dílech často inspiroval konkrétními událostmi a lidmi ze svého ţivota, tj. hledat

konkrétní protějšky jednotlivých postav románu z autorovy reality. Mne osobně nejvíce

zajímá téma jeruzalémských kapitol, mé důvody jsou uvedeny níţe.

Děj probíhá paralelně ve dvou obdobích: v době působení Piláta Pontského na počátku

našeho letopočtu a porevolučního, tedy sovětského Ruska, nebo ještě lépe – Sovětského

svazu. Setkávají se v něm tři různé světy – lidský, biblický a mystický. Všechny tyto tři

světy jsou autorem mistrovsky propojeny. Není snadné hledat paralely mezi lidmi, kteří

ţili před dvěma tisíci lety a v nedávných desetiletích, ale o to je takové zkoumání

podnětnější a bohatší. Mezi minulostí a přítomností (přítomností zde míním minulé

století) jsou paralely, avšak projevují se v jiných formách – kritika dávného vládce musí

být na jedné straně zřejmá, na straně druhé však natolik opatrná, aby dílo mohlo spatřit

světlo světa a nejen příšeří zásuvek. Dílo je kombinací skryté i otevřené, jemné i hořké

kritiky poměrů v zemi a současně plné bohaté mystiky; od té idealisticky pohádkové,

přes ironickou aţ sarkastickou, aţ po mystiku filozofickou, která nahlíţí do duší

hlavních hrdinů v ţivotě i v jejich posledních chvílích. Ty poslední chvíle protahuje aţ

po autorovy představy, jak se hlavní postavy cítí po skončení ţivotní pouti, vlastně jaké

pocity jim zůstávají navěky.
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Za takových okolností by si asi autor ještě podrobnějšími faktickými údaji (neţ těmi,

které v díle uvádí) ještě více zkomplikoval jak vlastní práci, tak i odezvu na ni. Studium

místopisu a časových údajů můţe být zajímavé pro literární historiky, kteří hledají a

vysvětlují ty či ony podněty, které autor v díle vyuţil – musel přece někam děj zasadit,

protoţe jinak by se jeho dílo mohlo stát „bezzubým―. Pro moji práci jsou nejdůleţitější

myšlenky a jednání hlavních postav a především vzájemná podobnost dvojic

historických protějšků z biblického starověku a sovětského Ruska. Ta podobnost

historických protějšků povahově, jejich postavením v ţivotě a samozřejmě historickým

zasazením je velmi vzdálená, ale právě z této historické, kulturní, profesní a ještě

mnohé další vzdálenosti vysvitnou charaktery postav, které po dvou tisíciletích mají

tytéţ základní lidské vlastnosti.

Koneckonců o tom, ţe jsou lidské vlastnosti po staletích i tisíciletích podobné, svědčí

příběhy ze Starého zákona; ač lidé ţili ve srovnání s dneškem i s těmi třicátými lety

v Rusku co do blahobytu v nesrovnatelně jednodušších a tvrdších podmínkách,

nacházíme ve Starém zákoně, oprostíme-li se od mystického nánosu, vlastně svým

způsobem i sami sebe. Jiná je otázka, zda právě historické osoby, především Pilát

Pontský, měly právě ty vlastnosti, které jim autor přisoudil, nebo zda autor podlehl – ale

čemu? Nějakému historickému klamu, své autorské představivosti či dokonce osobnímu

idealismu či ještě více trýznivé touze, aby ten Pilát při svém postavení, odpovědnosti a i

potřebné dávce krutosti, kterou jeho postavení vyţadovalo, tedy aby byl vnímavý,

inteligentní a morální, aby oplýval tím, co mu autor přisoudil: svědomím!

Ve své práci se zaměřuji především na příběh Piláta a Ješuy – proč byl do románu, který

se odehrává ve třicátých letech dvacátého století zařazen, jak a případně proč se aktéři

tohoto příběhu liší od biblických a historicky doloţených předloh, jak jsou propojeny

s autobiografickými fakty autora.

Pro své zkoumání jsem zvolila postup, který podle mého mínění ukáţe souvislosti

hlavních postav Bulgakovova díla Mistr a Markétka a představuje hlavní kapitoly

diplomové práce.
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Je zřejmé a je o tom řada literárních studií, ţe dvojí děj, resp. děj ve dvou historických

obdobích, má ukázat paralelu lidských vztahů, charakterů a osudů v různých (zde ve

dvou) dobách.

Ve své práci jsem čerpala z relativně mnoha pramenů, ale asi nejvíce mne inspirovala

Sokolovova Bulgakovská encyklopedie, Zerkalovovo Evangelium Michaila Bulgakova

a kniha Pozdňajevy Woland a Markétka. Pozdňajeva mne inspirovala především

rozborem postav. Zerkalov má zase velmi zajímavé postřehy týkající se vztahu

románových postav s biblickými. Pro historický úvod jsem nejvíce čerpala z knihy

Velké procesy od Uwe Schulze, dále ze Zerkalovova Evangelia podle Bulgakova a

samozřejmě ze soudobých pramenů – Cornelia Tacita a Josepha Flavia. U Sokolova

mne zaujaly jeho triády – tj. vţdy skupiny tří postav, které jsou zaloţeny na podobnosti

určitých rysů. Jedna postava je vţdy z Jeruzalémské části, jedna z Moskvy třicátých let

a jedna z Wolandovy svity. Domnívám se, ţe toto rozdělení do triád je velmi výstiţné.

Přesně určují místo jednotlivých postav v románu. Triády vypadají takto:

1. Pilát – Woland – Stravinský (zastupují vedení, moc)

2. Afranius – Korovjev – Fjodor Vasiljevič (zástupci)

3. Marek Krysoboj – Azazelo – Archibald Archibaldovič (konatelé)

4. Banga – Kocour Kňour – Triumf (zvířata)

5. Niza – Hela – Nataša (sluţebnice)

6. Kaifáš – Berlioz – neznámý v obchodě na Smolenském rynku (ideologové)

7. Jidáš – Maigel – Mogaryč (zrádci)

8. Matouš – Bezprizorný – Sviňkov (učedníci)

Já bych se však chtěla věnovat porovnání postav z poněkud jiného úhlu pohledu.

Pokusím se vymezit místo kaţdé z postav Jeruzalémských kapitol v románu, podívat se

a porovnat ji s historickým či biblickým protějškem a zároveň se zamyslet nad

skutečným ţivotem v době, kdy Bulgakov svůj román tvořil. Nikoliv nad reálnými

9

osobami z Bulgakovova prostředí, to by vydalo na samostatnou diplomovou práci, ale

spíše nad dobou a podmínkami, v nichţ autor ţil.

Pro svou práci mohu zvolit dvojí přístup: induktivní a deduktivní.

V matematice je indukce zaloţena na tom, ţe prokáţeme-li, ţe určitý vztah, pro

jednoduchost řekněme vzorec, platí pro číslo n a prokáţeme-li, ţe platí téţ pro číslo

(n+1), pak platí pro všechna čísla (obecně nebo v určitém předem definovaném

intervalu).

Pro obecné zkoumání bychom induktivním přístupem mohli povaţovat ten, při kterém

bychom vybrali určité objekty (zde osoby) a postupně bychom je srovnávali a


[…]


administrativně úřednický aparát organizace masové literatury, bytového úřadu,

zábavního zařízení i jeho nafoukaného obecenstva a graduje to aţ do vypálení budovy

MASOLITU. Markétka, jaksi v zastoupení Mistrově, demoluje byt nenáviděného

literárního kritika a aby potupa stála zato, dělá to na koštěti a ještě k tomu nahá!

Sexuální revoluce evropský svět teprve čekala; takţe ve své době to bylo něco

nevídaného. Nevidím v tom tedy jen daň, kterou dnes platí autoři, aby lechtivě osvěţili

skoro kaţdé dílo, ale jako pořádný políček tehdejší cenzurní morálce. Morálce v tom

smyslu, ţe morálka byla a je vţdy jakými oficiálním souborem psaných i nepsaných

pravidel, která má společnost dodrţovat a té se takovéto chování zcela vymykalo.
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Nicméně celá Mistrova i spisovatelova snaha (za jeho ţivota) prosadit se svým

literárním dílem vyznívala marně a k ţivotnímu smíření Mistr došel paradoxně po smrtí,

kdyţ se na konci ţivota opět setkal s Markétkou.

V nápravu však spisovatel nevěřil. Bulgakovův Pilát byl ještě schopen litovat, ţe poslal

na smrt podle jeho mínění neškodného filozofa a litoval toho. Podle spisovatele by se

tak měl zachovat kaţdý, kdyţ uţ něco udělá proti rozumu a citu; to vyplývá z toho, jak

Pilát neustále přemítá o svém činu.

V nové době uţ nápravu není moc vidět. Literární pokání svým způsobem činí básník

Bezprizorný. Ale kdo další? A tak Mistrovi a v jeho osobě i spisovateli nezbývalo, neţ

dosáhnout jakéhosi duchovního smíření jakoby v sobě samém. Smrt, která se na první

pohled můţe jevit jako krutá, je tedy svým způsobem vysvobozením ze světa, v němţ se

zásadový spisovatel, který je rozhodnut psát svobodně, stává nepohodlným a je

―uklizen‖ do blázince.

Třicátá léta v Sovětském svazu byla lety procesů a upevnění Stalinovy moci, kdyţ

v desetiletí předtím ještě mohly probíhat spory o směřování politiky i ekonomiky.

Rozumím tomu tak, ţe ve třicátých letech nebyli a ani nemohli být disidenti jako byl

Orlov, Sacharov a jeho manţelka a řada dalších, známých z druhé poloviny dvacátého

století. Srovnejme jen situaci v tehdejším Československu v sedmdesátých letech ještě

před disidentským hnutím. Kdo čekal změnu? Představy co dále se vytvářely postupně

s Chartou 77.

Celé dílo vyznívá zdánlivě mysticky tak jako je prosyceno mystikou celé. V mystickém

závěru však vidím docela reálné spisovatelovo občanské krédo. Být dobrým člověkem

podle Ješuova učení, jak jej prezentuje ve druhé kapitole. I kdyţ Ješua končí svůj ţivot

jako buřič na kříţi, vítězí morálně – do Pilátovy hlavy zasel své myšlenky o dobru a

nejen to – probral jej z nevědomí o své nesvobodě a ukázal mu, ţe je moţné ţít jako

svobodný člověk v době útlaku cizí moci.

Změnu spisovatel nečekal a ani k ní nebyly podmínky a proto vedle svého doslova

bolavého nitra dal do díla i své představy, jak by s tím vším zatočil - samozřejmě

s pomocí ďábla, v mezích omezených moţností ďáblových a svých.
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VIII. РЕЗЮМЕ

Все герои в «Ершалаимских главах» романа Булгакова «Мастер и Маргарита»

играют неотъемлемую роль. В тридцатом году нашей эры Ершалаим очень

заботливо был выбран автором. Иудеу этого времени оккупировал Рим и страна

должна была подчиниться чужой власти. Понтий Пилат не являлся абсолютным

правителем, однако его власть опиралась на очень сильную армию и тайную

полицию.

Советский Союз не был оккупирован чужой властью, но и здесь власть была взята

насилием. Сталин был абсолютным правителем и тоже опирался на вооруженные

органы, состоящие из сильной тайной полиции. К ней относится сеть сотрудников

и доносчиков. Об этом свидетельствуют герои, появляющиеся в романе.

Исторический период значительно влияет на проявление того или иного героя.

Эти периоды Булгаков выбирал с огромным литературным и художественным

мастерством.

Перед созданием своих героев, Булгакову было необходимо познакомиться с

большим количеством литературы. Он опирался на произведения других авторов,

исторические источники, Библию, в свой роман включил даже людей, с которыми

он лично был знаком. Роман Мастера о Пилате и Иешуе нельзя однозначно

назвать ни религиозным, ни историческим произведением. Выступающие

характеры скорее всего являются архетипами – типами людей, которые

появляются в каждом, и не только тоталитарном режиме – сильный правитель и

его подчинѐнные, несправедливо осуждѐнный, доносчик, последователь,

пропагандист – несмотря на то, пропагандирует ли веру или заботится о идейной

чистоте литературы – все эти типы героев можно найти в любом обществе.

Но этот роман вовсе не является только описанием тоталитаризма. Его темы

превышают темы одного режима – осуждение невинного человека, присвоение

права убить другого, дилемма ответственности за свои поступки, глубокий взгляд
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на слабость и силу, также слабость и силу собственной совести. Два разных

сюжета романа являются паралельными, сходства героев и обстановок, в которые

они попали, описаны у большинства героев.

В романе «Мастер и Маргарита» Булгаков описывает два друг на друга похожих

режима. Время, обстоятельства и личности меняются, но люди – и не только

москвичи – как говорит Воланд в его выступлении в варьете – не изменились.

Любят деньги, но «и милосердие иногда стучится в их сердца....» (стр. 130). В

личности Мастера Булгаков о нѐм мечтал, но сам его со стороны власти никогда

не дождался.
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