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Román M. Bulgakova Mistr a Markétka patří k těm dílům ruské
literatury, které bez nadsázky můžeme označit za kultovní. Z toho plyne, že
literatura jemu věnovaná je neuvěřitelně rozsáhlá a různorodá, román
patří k nejčastěji analyzovaným literárním dílům.

Jolana Jurečková prokazovala již během svého studia dlouhodobý
zájem o Bulgakova a jeho dílo. Zvolila si jeho stěžejní román, ale svou
pozornost zacílila „pouze“ na tzv. Jeruzalémské kapitoly. I tak si vytyčila
úkol nesnadný. Román je mnohovrstevnatý, chceme-li poodhalit všechny
jeho vrstvy musíme dobře znát ruské dobové reálie, spisovatelovu biografii,
bibli atd.

Dvě historická období – „současné“, představující 30. léta v SSSR a
historické - počátku našeho letopočtu, mají mnohé souvislosti a autorka si
všímá především charakterizace jednotlivých postav románu a možných
paralel obou těchto rovin.

Úvodem počínaje není čtenář této práce na pochybách o tom, že se
autorka velmi dobře zorientovala v objemné odborné literatuře (ruské,
české i anglické), s přehledem cituje důležité pasáže evangelií, odkazuje a
porovnává je s uměleckým textem. Její jazykový projev je živý, mnohdy
ozvláštněný o hovorové výrazivo, přesto kultivovaný. Rozbor
Jeruzalémských kapitol, charakteristika jednotlivých postav je prováděna
velmi citlivě a střízlivě, bez jakékoli snahy po senzacechtivosti, s oporou na
kritickou literaturu. Autorka však dokáže samostatně a přesvědčivě
vyvozovat a formulovat své vlastní závěry.

Diplomová práce J. Jurečkové přinesla vyzrálý pohled na danou
problematiku, je uceleným a sevřeným celkem. Velmi pozitivně hodnotím
diplomantčin samostatný a poctivý přístup při jejím zpracováním. Práci
jednoznačně doporučuji k obhajobě.
Otázky k obhajobě:

1) V jakých dalších dílech ruské literatury jsou zpracovány obdobné
biblické motivy? Porovnejte je s Bulgakovovým románem.

2) Jak a v jaké situaci projevil Stalin k Bulgakovovi alespoň jistou
dávku shovívavosti?

V Praze 23. 5. 2011 PaedDr. Antonín Hlaváček